
 
 COMUNE DI DOLIANOVA 

PROVINCIA SUD SARDEGNA       

PIAZZA  BRIGATA  SASSARI 
 

 

COPIA  
 

Determinazioni Settore Servizi Sociali 
 

N. 173 del 23-04-2024 
Reg. Gen. 421 
 
Oggetto: LEGGE N° 431/98  art. 11  FONDO NAZIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DEI 

CONTRIBUTI PER I  CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA 2023.  APPROVAZIONE 
DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA ANNO 2023. 

 
VISTE 

 la delibera del Consiglio comunale n. 56 del 22/12/2023, con la quale si approva il bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2025; 

 il decreto del Sindaco n.3 del 02/01/2023 di nomina del Dirigente Responsabile di Posizione 
Organizzativa del Settore Servizi Sociali e alla persona nella persona della Dott.ssa Elisabetta 
Manunza ; 

 la delibera di G.C. n. 87 del 03/07/2011 e successive modificazioni con la quale si   approva  il 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO l’art. 11 L. 09/12/1998 n°431 che istituisce un fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione destinato all’erogazione di contributi per il pagamento dei canoni di locazione 
sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio economico; 
 
VISTI:  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/5 del 8/09/2023, recante “Fondo per il sostegno all’ 
accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione risorse stanziate nell’ anno 2023 e criteri per il 
funzionamento del fondo. Legge 9 dicembre 1998 n.431, articolo 11, che ha disposto il 
finanziamento a favore dei Comuni della Sardegna sulla base del fabbisogno registrato nel 2022;  

PRESO ATTO della Determinazione Regionale n.  2624 del 09/10/2023 con la quale l’Assessorato 
competente ha destinato al Comune di Dolianova il contributo per far fronte ai rimborsi relativi ai canoni 
di locazione annualità 2023, per un importo complessivo di € 46.300,01; 
RICHIAMATA la propria determina n. 794 del 30/11/2023 con la quale il Comune ha approvato il 
bando di gara con la relativa modulistica, per la formazione della graduatoria provvisoria degli aventi 
diritto al contributo di cui al Fondo Nazionalità per l’anno 2023; 
RICHIAMATA la propria determina n. 203 del 06/03/2024 con la quale si approvava in via provvisoria 
la graduatoria degli aventi diritto al beneficio di cui alla L.R. n° 431/98 art. 11 fondo nazionale per 
l'assegnazione dei contributi per i canoni di locazione annualità 2023; 
RICHIAMATA la propria determina n. 137 del 02/04/2024 con la quale si provvedeva alla rettifica 
della graduatoria provvisoria precedentemente pubblicata a causa di alcuni errori e veniva pubblicata una 
nuova graduatoria provvisoria per gli aventi diritto al beneficio di cui alla L.R. n° 431/98 art. 11 fondo 
nazionale per l'assegnazione dei contributi per i canoni di locazione annualità 2023; 



 

Determinazioni Settore Servizi Sociali n.173 del 23-04-2024 COMUNE DI DOLIANOVA - Pag.2 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione di integrazioni e ricorsi riferiti alla graduatoria 
provvisoria era il 17.04.2024 e che trascorso questo periodo, tale graduatoria verrà eventualmente 
modificata e approvata in via definitiva per poi procedere con le relative liquidazioni a favore dei 
beneficiari ammessi al contributo; 
CONSIDERATO che sono pervenute varie integrazioni da parte dei beneficiari ammessi con riserva 
alla graduatoria provvisoria; 
DATO ATTO CHE, pertanto, in base alle integrazioni e delucidazioni ricevute agli uffici sociali, le 
istanze totali pervenute sono complessivamente n. 81 a fronte di n. 80 istanze approvate nella 
graduatoria provvisoria, in quanto per mero errore materiale era stata dimenticata una istanza pervenuta 
entro i termini con prot.n. 26653 del 19/12/2023; 
DATO ATTO CHE, le n. 81 istanze pervenute sono composte da:   
-n.79 istanze rientranti in fascia A;  
-n. 2 istanze rientranti in fascia B;  
di cui: 
-n. 79 istanze ammesse a beneficio; 
-n. 2 istanze non ammesse a beneficio in quanto n. 1 è pervenuta fuori termine precisamente in data 
27/12/2023 con prot.n. 26953 e n. 1 istanza pervenuta nei termini previsti in data 22/12/2023 e 
protocollata il 27/12/2023 con prot.n. 26972, che non è stata ammessa per mancanza di documentazione 
richiesta con ultimo sollecito il giorno 23/04/2024; 
 
ACCERTATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 09/01/2023 si è proceduto 
ad accertare l’entrata per il Comune di Dolianova pari a €.46.300,01 a valere sul Cap. 375.1 denominato 
“L.431/98 -CONTR.TO RAS SOSTEGNO ABITAZIONI IN LOCAZIONE; 
 
RITENUTO pertanto, in base a quanto sopracitato, provvedere ad approvare la graduatoria in maniera 
definitiva, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con tutte le relative 
modifiche apportate in relazione alle integrazioni e notazioni ricevute; 
 
PRESO ATTO che il finanziamento concesso dalla RAS, non è sufficiente a coprire l’intero fabbisogno 
quantificato e meglio definito nell’allegato al presente atto, il contributo concedibile sarà 
proporzionalmente ridotto per ciascun beneficiario in base alle domande ammesse a beneficio;  
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE la graduatoria definitiva per l’annualità 2023, per l’assegnazione dei contributi di cui 
all’art.11della Legge 431/98, per il sostegno dei canoni di locazione, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della citata graduatoria all’Albo Pretorio del Comune nonché sul sito 
Web del Comune al fine di consentire la massima trasparenza e visibilità; 
 
DI DARE ATTO che la graduatoria provvisoria pubblicata all’Albo pretorio avrà valore di notifica e ai 
fini della tutela dei dati personali e sensibili dei cittadini interessati verrà indicato il numero e la data di 
acquisizione dell’Istanza al protocollo generale del Comune di Dolianova; 
 
DI DARE ATTO che successivamente con altro atto, si provvederà a liquidare il contributo concesso ad 
ogni singolo beneficiario ammesso nella graduatoria definitiva; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi ai sensi 



 

Determinazioni Settore Servizi Sociali n.173 del 23-04-2024 COMUNE DI DOLIANOVA - Pag.3 

dell’art.151, comma4, d.lgv.n.267/2000, non necessità del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e come tale è immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
Il responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Fto Manunza Elisabetta F.to  Manunza Elisabetta 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al n. 623 in data 23-
04-2024  per quindici giorni consecutivi. 
Lì  23-04-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Manunza Elisabetta 
 


